
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  Giuseppina Massara 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  16/04/2013  (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e ai 
seguenti uffici: 
-  Direzione Amministrativa Settore 2 – Ragioneria – Segreteria – Patrimonio -

Dalla Residenza Municipale, lì  12 aprile 2013

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal  16/04/2013  al 01/05/2013  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     63    DEL    10/04/2013  

"FARO  DISMESSO  DEL  MOLO  DI  LEVANTE.  COLLOCAZIONE  NELLA 
NUOVA  ROTATORIA  SUL CAVALCAVIA  DELLA  STRADA  PROVINCIALE 
SALUDECESE" -  APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO 

L'anno  duemilatredici , il giorno  dieci , del mese di  aprile , alle ore  08:309,35 
nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 BONDI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 CIBELLI LEO Assessore P

6 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Giuseppina Massara.
         Gli Assessori Sanchi e Galvani sono presenti dalle ore 8:30.
         Il Sindaco entra alle ore 9:30.
         L'Assessore Cibelli entra alle ore 9:35.
         L'Assessore Ubalducci entra alle ore 9:40.
         Il Vice Sindaco Bondi entra alle ore 9:55.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  06



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  78  (proponente: Assessore Cibelli)   predisposta 
in data  09/04/2013  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   09/04/2013  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 02  dott.  Fabio Tomasetti;

b)  - Parere   Non  necessario  -  Non  richiede  Impegno/Accertamento   per  la  Regolarità 
Contabile espresso in data  09/04/2013  dal Dirigente Responsabile del Settore Servizi 
Finanziari  dott.  Pierpaolo Deluigi;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 78

....................................................................................
                                                            

Successivamente,                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 63 del   10/04/2013    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 63 del   10/04/2013 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     78    DEL    09/04/2013  

"FARO  DISMESSO  DEL  MOLO  DI  LEVANTE.  COLLOCAZIONE  NELLA 
NUOVA ROTATORIA SUL CAVALCAVIA DELLA STRADA PROVINCIALE 
SALUDECESE" -  APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 02  
SERVIZIO:   SETTORE 02 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Fabio Tomasetti 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO      

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamata  la  deliberazione  n.  16  del  26/03/2012,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione  provvisoria  delle  risorse  ai  dirigenti  di  settore  nelle  more  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione” con la quale in applicazione del Decreto 
Legislativo 118/2011 si indica,  in attesa dell'approvazione del bilancio di  previsione 
2013, di impegnare 3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 
– 2014;

Premesso  che  l'ufficio  tecnico  del  Settore  2  ha  redatto  il  progetto  “FARO 
DISMESSO  DEL  MOLO  DI  LEVANTE.   COLLOCAZIONE  NELLA  NUOVA 
ROTATORIA  SUL  CAVALCAVIA  DELLA  STRADA  PROVINCIALE 
SALUDECESE”,  relativo  all'arredo della  nuova rotatoria  sul  cavalcavia  della  strada 
provinciale  Saludecese,  la  cui  caratteristica  essenziale  dovrà  essere  la  presenza  del 
candelabro e lanterna,  detto  “faro”,  già del molo di levante  del porto di  Cattolica  e 
dismesso nel 2011;

Visto il suddetto progetto, costituito dagli allegati elaborati:
- Relazione generale e tecnica – illustrativa. Rappresentazioni grafiche.

Delibera Giunta Comunale n. 63 del   10/04/2013 Pag.  4 



- Stima dei costi.

Dato  atto  che  la  Provincia  di  Rimini  –  Servizio  Infrastrutture  Territoriali  e 
Tecnologiche - Ufficio Viabilità, con comunicazione anticipata con prot. n. 8810 del 
14.03.2013, e ricevuta con documentazione completa il 25.03.2013, agli atti presso gli 
Uffici, ha rilasciato “Concessione per la realizzazione di arredo a rotatoria al km 0+480 
in comune di Cattolica, fuori centro abitato” relativa al predetto progetto, convenendo 
che gli oneri per la manutenzione e pulizia dell'area interna alla rotatoria e di tutti i 
nuovi manufatti saranno a carico del Comune di Cattolica, con esclusione delle opere di 
realizzazione dell'anello carrabile esterno;

Dato  atto  che  il  predetto  progetto  prevede  i  seguenti  stralci  funzionali,  che 
potranno  essere  realizzati  in  relazione  alle  disponibilità  economiche 
dell'Amministrazione:
- primo stralcio funzionale:  realizzazione del basamento del faro, posa del faro, posa 

dei  blocchi  di  pietra  atti  a  creare  l'effetto  di  una  scogliera,  fornitura  e  posa  fino 
all'interno della rotatoria di tubi corrugati confluenti in pozzetti, predisposti a ricevere 
eventuali impianti idrico ed elettrico; spesa complessiva prevista IVA compresa euro 
5.000,00;

-  secondo stralcio  funzionale:  realizzazione  dell'impianto  di  irrigazione  e  del  manto 
erboso, della scritta “Cattolica”, e dell'illuminazione; spesa complessiva prevista IVA 
compresa euro 17.300,00;

- terzo stralcio funzionale: realizzazione di anello stradale carrabile; spesa complessiva 
prevista IVA compresa euro 11.200,00;

Dato  atto  che  la  Società  Autostrade  per  l'Italia  S.p.A.  ha  manifestato 
verbalmente in incontri effettuati, e confermato mediante corrispondenza per e mail in 
data 21 marzo 2013 e in data 04 aprile 2013, la volontà di realizzare a proprio carico e 
onere  parte  degli  interventi  previsti  nel  primo  stralcio  del  predetto  progetto,  in 
particolare il basamento in cls. armato del faro, e la fornitura e posa con attraversamento 
della sede stradale di tubi corrugati e pozzetti per predisposizione del passaggio delle 
reti impiantistiche;

Considerato che è necessario che i sopracitati interventi a carico e onere della 
Società Autostrade per l'Italia S.p.A. vadano eseguiti tempestivamente, prima che venga 
terminato  il  cantiere  della  costruzione  della  terza  corsia  autostradale  nella  zona  di 
Cattolica;

Visto il  parere  favorevole di  regolarità  tecnica  espresso dal  Responsabile  del 
Settore 2 Arch. Fabio Tomasetti ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L.;

Dato  atto  che  la  presente  deliberazione  non  comporta  impegno  di  spesa  o 
diminuzione  di  entrata  e  pertanto ai  sensi  dell'art.  49,  comma 1,  del  T.U.E.L.   non 
necessita  del  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  del  Dirigente  dei  Servizi 
Finanziari, 

Ritenuto pertanto di poter approvare in linea tecnica il progetto di che trattasi, 
allegato alla presente Deliberazione;

Visti:

Delibera Giunta Comunale n. 63 del   10/04/2013 Pag.  5 



- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R  A

1) di  approvare in  linea tecnica  il  progetto  allegato,  costituito  dagli  elaborati 
elencati in premessa, suddiviso in stralci funzionali come indicato in premessa, redatto 
dall'ufficio  tecnico  del  Settore  2,  “FARO DISMESSO DEL MOLO DI LEVANTE. 
COLLOCAZIONE  NELLA  NUOVA  ROTATORIA  SUL  CAVALCAVIA  DELLA 
STRADA PROVINCIALE SALUDECESE”,  relativo all'arredo della nuova rotatoria 
sul cavalcavia della strada provinciale Saludecese, la cui caratteristica essenziale dovrà 
essere  la  presenza  della  lanterna,  detta  “faro”,  già  del  molo  di  levante  del  porto  di 
Cattolica e dismesso nel 2011; 

2) di dare atto che la Provincia di Rimini – Servizio Infrastrutture Territoriali e 
Tecnologiche - Ufficio Viabilità, con comunicazione anticipata con prot. n. 8810 del 
14.03.2013, e ricevuta con documentazione completa il 25.03.2013, agli atti presso gli 
Uffici, ha rilasciato “Concessione per la realizzazione di arredo a rotatoria al km 0+480 
in comune di Cattolica, fuori centro abitato” relativa al predetto progetto, convenendo 
che gli oneri per la manutenzione e pulizia dell'area interna alla rotatoria e di tutti i 
nuovi manufatti saranno a carico del Comune di Cattolica, con esclusione delle opere di 
realizzazione dell'anello carrabile esterno;

3) di ritenere necessaria ed utile per l'Amministrazione, in attesa di poter definire 
con il bilancio di previsione 2013-2015 le disponibilità economiche per la realizzazione 
degli  stralci  funzionali  del  progetto,  la  realizzazione  a  carico  e  onere  della  Società 
Autostrade  per  l'Italia  S.p.A. di  parte  degli  interventi  previsti  nel  primo stralcio  del 
predetto progetto, in particolare il basamento in cls. armato del faro, e la fornitura e posa 
con attraversamento della sede stradale di tubi corrugati e pozzetti per predisposizione 
del passaggio delle reti impiantistiche, nel tempo più breve possibile e comunque prima 
che venga terminato il cantiere della costruzione della terza corsia autostradale nella 
zona di Cattolica;

4) di individuare nella persona del dott.  Mario Sala, responsabile Ambiente e 
Lavori  Pubblici  del  Settore  2,  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di 
adempimento della presente  deliberazione;

5)  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di  rispettiva 
competenza,  agli  uffici:  Direzione  Amministrativa  Settore  2,  Ragioneria,  Segreteria, 
Patrimonio.

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.  134 –  4°  comma  del  T.U.E.L.   di  cui  al   dlgs.   267/2000,  per  consentire 
l'immediata attuazione di quanto disposto.  

  

Delibera Giunta Comunale n. 63 del   10/04/2013 Pag.  6 



....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 63 del   10/04/2013 Pag.  7 


